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le tignole rimangono i 

“carpofagi chiave” 
per la viticoltura Veneta.
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larvae

pupae

eggs

adults

Fenologia 2020 - Veneto
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TignolettaFitofagi

../../Immagini/Lobesia botrana/video/Lobesia botrana larva 1 gen L3-L5 25mag16 EDMarchesini.MP4


Fenologia 2021 - Veneto
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../../Immagini/Lobesia botrana/video/Lobesia botrana larva 1 gen L3-L5 25mag16 EDMarchesini.MP4
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Come variano negli anni i livelli di attacco a parità di condizioni ?

Tignoletta

seconda 

generazione
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14 anni su Testimone Non Trattato 
in Veneto

✓stesso vigneto
✓stessi filari
✓stesso metodo di rilievo
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Tignoletta

seconda 

generazione

Indice Attacco = n° larve per grappolo  x  % grappoli colpiti 

C’è relazione tra Catture e Indice di Attacco?

Ci sono altri fattori che incidono 

sulla popolazione larvale:

✓Fattori abiotici (clima)

✓Fattori biotici (limitatori naturali)

Vite

TignolettaFitofagi

14 anni su Testimone Non Trattato in Veneto



0

50

100

150

200

250

1
2

-0
4

-2
1

1
9

-0
4

-2
1

2
6

-0
4

-2
1

0
3

-0
5

-2
1

1
0

-0
5

-2
1

1
7

-0
5

-2
1

2
4

-0
5

-2
1

3
1

-0
5

-2
1

0
7

-0
6

-2
1

1
4

-0
6

-2
1

2
1

-0
6

-2
1

2
8

-0
6

-2
1

0
5

-0
7

-2
1

1
2

-0
7

-2
1

1
9

-0
7

-2
1

2
6

-0
7

-2
1

0
2

-0
8

-2
1

0
9

-0
8

-2
1

1
6

-0
8

-2
1

2
3

-0
8

-2
1

3
0

-0
8

-2
1

0
6

-0
9

-2
1

n
°

m
as

ch
i p

er
 t

ra
p

p
o

la
 p

er
 s

et
ti

m
an

a Tignoletta

Tignola

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0
3

/0
4

/2
0

1
0

/0
4

/2
0

1
7

/0
4

/2
0

2
4

/0
4

/2
0

0
1

/0
5

/2
0

0
8

/0
5

/2
0

1
5

/0
5

/2
0

2
2

/0
5

/2
0

2
9

/0
5

/2
0

0
5

/0
6

/2
0

1
2

/0
6

/2
0

1
9

/0
6

/2
0

2
6

/0
6

/2
0

0
3

/0
7

/2
0

1
0

/0
7

/2
0

1
7

/0
7

/2
0

2
4

/0
7

/2
0

3
1

/0
7

/2
0

0
7

/0
8

/2
0

1
4

/0
8

/2
0

2
1

/0
8

/2
0

2
8

/0
8

/2
0

n
°

m
a

sc
h

i p
e

r 
tr

a
p

p
o

la
 p

e
r 

se
tt

im
a

n
a

Tignoletta

Tignola

2020 2021

larva 1 gen.

Eupoecilia ambiguella

larva 2 gen.

Popolazione larvale:   tignoletta 90%; tignola 10%

Vite

TignolaFitofagi

La densità di popolazione 

della Tignola è in 

progressivo calo 

a favore della presenza di 

Tignoletta



efestia
Ephestia unicolorella woodiella

piralidi, ficitini

cacoecia
Cacoecimorpha pronubana

tortricide

eulia
Argyrotaenia ljungiana

tortricide

tortricide della vite
Sparganothis pilleriana

tortricide

Tortricide polifago
Compie 1 gen. all’anno

Tortricide del garofano
Compie 3 gen. all’anno

Vite

Carpofagi secondariFitofagi

../../Immagini/Ephestia spp/video/Ephestia unicolerella woodiella - larvae 18ago15 EDMarchesini.wmv
../../Immagini/Cacoecimorpha pronubana/Cacoecimorpha pronubana, larvae and adult, 22lug15 ED Marchesini.wmv
../../Immagini/Argyrotaenia ljungiana/vite/video/Argyrotaenia ljungiana vite 24ago15 EDM.wmv
../../Immagini/Sparganothis pilleriana/video/Sparganothis pilleriana - 01ago16 - ED Marchesini.mp4


Pseudococcidi – cocciniglie farinose
(mobili sia i giovani che gli adulti)

Heliococcus bohemicus

Planococcus ficus

Pseudococcus comstocki

Coccidi – cocciniglie a grano
(mobili solo gli stadi giovanili)

Neopulvinaria innumerabilis
Parthenolecanium corni
Pulvinaria vitis

Aumento della 

temperatura

Diaspididi – cocciniglie a scudo 
(poco mobili anche gli stadi giovanili)

Targionia vitis

Vite

CocciniglieFitofagi

infestazioni segnalate con crescente frequenza in Veneto

../../../Immagini/Planococcus ficus/video/Planococcus ficus, on grape, 3th generation, 01Aug17, EDMarchesini.mp4


corti raggi cerosi (18 paia) lunghi sottili filamenti 
dorsali 2 lunghi raggi cerosi 

anali

Pseudococcidi

Planococcus ficus Heliococcus bohemicus Pseudococcus comstocki

Vite

Cocciniglie farinoseFitofagi

Danni diretti: sottrazione di linfa, abbondante melata

Danni indiretti: vettori

virus dell’Accartocciamento fogliare (GLRaV)
virus del complesso del Legno Riccio (GVA - GVB)

Virosi in aumento nei vigneti Veneti GLRaV

../../Immagini/video bassa risolux/Planococcus ficus, grape mealybug, nymph migration of 3th generation, 01Aug17, EDMarchesini_1.mp4
../../Immagini/video bassa risolux/Heliococcus boemicus, on grape, 17mag17, ED Marchesini_1.mp4
../../Immagini/Pseudococcus comstocki/vite/video pronti/Pseudococcus comstocki-comstock mealybug (CMB)-on grape- 23ago18-ED Marchesini.mp4


Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Ovisacco

Neanidi 
N1-N3

Femmine 
adulte

Neanidi su foglie basali Prime neanidi Migrazione neanidi

Spostamento ♀♀
da foglie a ceppo

Ovisacco con uova 
giallastre

♀♀ alla base dei germogli 
verdi, su foglie, grappoli e 

legno

♀♀ svernanti

Ovisacco

Ovisacco con uova 
giallastre

♀♀ di varia età su 
grappolo, foglie e legno

Colonie di giovani ♀♀ su 
germogli verdi e foglie basali Migrazione neanidi

Fenologia 2021 in Veneto

Insetticidi
specifici

olio minerale 
paraffinico

Confusione sessuale

Femmina con ovisacco su foglia

Lanci di 
Anagyrus vladimiri

Cryptolaemus montrouzieri

Vite

Planococcus ficusFitofagi



https://youtu.be/dbrMiKwcKoU 

Anagyrus vladimiri
(= Anagyrus sp. near pseudococci)

♂ sfarfallato

Femmina parassitizzata
+ gonfia
+ scura
- farinosa

https://youtu.be/HSlD3HSJZ8M

Vite

Planococcus ficusFitofagi

♀

Tassi di parassitizzazione al 50%

https://youtu.be/dbrMiKwcKoU

../../Immagini/anagyrus vladimiri/video youtube/Anagyrus pseudococci, parasitoid of Planococcus ficus, grapevine, 27Jul17, ED Marchesini.mp4
../../Immagini/anagyrus vladimiri/video youtube/Anagyrus pseudococci, parassitoid of Planococcus ficus, 25Jul19, ED Marchesini.mp4
../../Immagini/anagyrus pseudococci/video youtube/Anagyrus pseudococci, parassitoid of Planococcus ficus, 25Jul19, ED Marchesini.mp4
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ovisacchi

Neanidi 
N1

Femmine 
adulte

Fenologia 2021 in Veneto

Neanidi 
N2 - N3

ovisacco N2 – N3 Femmina adulta maschio

Insetticidi
specifici

Vite

Pseudococcus comstockiFitofagi
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Distribuzione su parti della vite 2020
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Erasmoneura vulnerata

Vite

CicalineFitofagi

Scaphoideus titanus
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Trattamento 
obbligatorio

23-06 al 04-07

Consigliato un 
secondo intervento 

dopo 10-14 gg

../../Immagini/scaphoideus titanus/video/Scaphoideus titanus stages of development 30-11-2020 EDM.mp4


Regione Veneto – U.O. FitosanitarioVite

Scaphoideus titanusFitofagi



Regione Veneto – U.O. FitosanitarioVite

Scaphoideus titanusFitofagi

2020



Regione Veneto – U.O. FitosanitarioVite

Scaphoideus titanusFitofagi

2021



recrudescenza da giallumi 
su varietà a bacca bianca 

Chardonnay, Pinot grigio e Garganega

Foto Rama

Vite

Scaphoideus titanus e FDFitofagi



Orientus ishidae

Scaphoideus titanus

Orientus ishidae

Vite

Orientus ishidae e FDFitofagi

dati Mori, 2017

Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott
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uova

giovani

adulti

piante ospiti:

Salice
Carpino
Betulla

Nocciolo

Cicadellide Deltocefalino



Dictyophara europaea Laodelphax striatella

Philaenus spumarius
sputacchina

Hyalesthes obsoletus

Cicaline riconosciute come 

vettrici competenti o 

potenziali del Legno Nero

Monitoraggio con le 
cromo-trappole

nei vigneti veneti

Vite

Vettori di LNFitofagi



Negli ultimi anni (2018-2021) sono state rinvenute consistenti popolazioni 
di cicalina maculata in diverse province viticole venete

Euscelidius variegatus
Deltocefalino

Erasmoneura vulnerata
Tiflocibino

prima metà di agosto

Vite

Erasmoneura vulnerataFitofagi



Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

neanide

ninfa

adulto

Fenologia 2021 (3 gen.) in Veneto

Sverna da adulto su piante 
sempreverdi, migra sulla vite in maggio

cicalina ampelofaga ma in 
assenza della vite sfrutta 
piante ospiti secondarie 

https://youtu.be/bzt0-cU9mMQ

2 
stadi

3 
stadi

Insetticidi
specifici

Cicalina maculata

Vite

Erasmoneura vulnerataFitofagi

../../Immagini/Erasmoneura (=Erythroneura) vulnerata/video da fare/Erasmoneura vulnerata, on grapevine, 07lug17, ED Marchesini.mp4


Fessura allungata

Foro rotondo

Neanide di prima età (N1)

Anagrus atomus (Mimaride)

Parassitoide oofago

Vite

Erasmoneura vulnerataFitofagi
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Eotetranychus carpini
Sintomi su foglie basali

Vite

Ragnetto gialloFitofagi

♀ di Kampimodromus aberransFitoseidi

Attenzione alla rottura degli equilibri 
con l’uso di fitofarmaci tossici per i fitoseidi

in aumento le pullulazioni

../../Immagini/Kampimodromus aberrans/video/Kampimodromus aberrans 24mag16 ED Marchesini.mp4
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